

# توقیف خودروی پراید با بیش از ۴۵ میلیون ریال خلافی در خوی

فروردین 24، 1395

خودروی پراید با بیش از 45 میلیون ریال خلافی توقیف شد. ❌

سرهنگ اسفندیار احمدی در گفتگو با خبرنگار نشریه الکترونیکی نگاه از خوی، با اشاره به توقیف خودروی پراید با بیش از 45 میلیون ریال خلافی اظهار داشت: ماموران پلیس راهور شهرستان خوی حین گشت زنی، یک دستگاه خودروی پراید را به علت ارتکاب تخلفات رانندگی متوقف کردند.

وی افزود: در استعلام صورت گرفته از سوابق خودرو مشخص شد که دارای مبلغ 45 میلیون و 370 هزار ریال جریمه پرداخت نشده است با روشن شدن این امر، خودرو به سیر مراحل قانونی به پارکینگ منتقل شد.

رئیس پلیس نیروس انتظامی از کلیه رانندگان خواست هنگام رانندگی در سطح معابر از توقف دوبله و توقف هایی که منجر به سد معبر می شود، خودداری کنند و نسبت به رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی اهتمام بیشتری داشته باشند.

سرهنگ احمدی در ادامه با توصیه شهروندان و مسافران به قانون مداری و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی، یادآور شد: بسیاری از تخلفات دارای نمره منفی بوده و گواهینامه هایی که به ۳۰ امتیاز منفی برسند مساوی با نداشتن گواهی نامه بوده و در صورت بروز تصادفات جانی و مالی، بیمه ها از پرداخت خسارت و دیه خودداری می کنند.

وی اذعان داشت: در همین راستا و بر اساس ماده هشت قانون رسیدگی به تخلفات راهنمایی رانندگی، خودرو به سبب دارا بودن خلافی بیش از 10 میلیون ریال تا زمان پرداخت جریمه توقیف و به پارکینگ منتقل شد و این قانون شامل تمامی رانندگان دارای خودروی سواری می باشد.

سرهنگ احمدی خاطر نشان کرد: تلاش شبانه روزی مسئولان نیروی انتظامی در راستای برقراری نظم و امنیت قابل تقدیر و تشکر است و افزایش جرایم رانندگی برابر قانون اجرایی و عملیاتی می شود در واقع از

طریق دولت به نیروی انتظامی ابلاغ و پس از فراهم شدن شدن ساز و کار آن، قابلیت اجرایی شدن دارد.

وی گفت: پلیس هرگز به دنبال جریمه کردن نیست بلکه اجرای قوانین برای سلامت رانندگان مدنظر است اگر بر اساس قوانین و مقررات تردد صورت بگیرد قطعاً در جامعه مشکلی پیش نخواهد آمد و طبیعی است که در هر جامعه ای تخلف وجود دارد و استفاده از ابزارهای جریمه می تواند از وقوع جرایم پیشگیری کند.

او خاطرنشان کرد: ما به دنبال اصلاح قانون برای مجازات بیشتر رانندگان متخلف هستیم.